
浜松景気ウォッチャー調査の結果について 

2024 年４月期調査結果（2024 年６月発表分） 

浜松商工会議所 

 

調査趣旨 

浜松商工会議所では、浜松地域の業況と業界動向、地域における問題点を把握するため、2023 年度景

気ウォッチャー調査員（69 名）を対象に、ＷＥＢアンケート調査を行いました。 

回答者数は 43 名（回答率は 62.3％） 

   

 

   

調査結果のポイント 

＜景況＞ 

・2024 年 4 月の業界の景況について、前年同期と比較して、「よくなった」が 11.6％、「変わらない」

が 60.5％、「悪くなった」が 27.9％となりました。 

・2024 年 5 月以降の見通しについて、4 月と比較して、「よくなる」が 7.0％、「変わらない」が 72.1％、

「悪くなる」が 20.9％となりました。 
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業種 回答者数 構成比 

製造業 5 11.6% 

建設業 7 16.3% 

卸売業 5 11.6% 

小売業 12 27.9% 

飲食業 2 4.7% 

サービス業 7 16.3% 

その他 5 11.6% 

計 43 100% 



＜売上高・受注＞ 

・2024 年 4 月の売上高・受注に関して、前年同期と比較して「増えた」16.3％、「変わらない」が 60.5％、

「減った」が 23.3％となりました。 

・2024 年 5 月以降の見通しについて、4 月と比較して、「増える」が 14.0％、「変わらない」が 62.8％、

「減る」が 23.3％となりました。 

  

 

【景気動向 DI（毎月版）】 

＜概要＞ 

景気ウォッチャー調査員６9 名を対象に、前年同月比・来月の見通しの業況判断、売上高・受注高の

DI 値※を、毎月ごとに算出する景気動向調査です。 

※DI（ティフュージョン・インデックス）…前年同月比または前期比で「よくなった（よくなる）」と「悪くなった

（悪くなる）」と回答した企業比率を引いた数値。 

⇒0 より上ならば「よくなった（よくなる）」と回答した人が「悪くなった（悪くなる）」と回答した人が多いことを意味

します。 

 

2023 年 5 月からの景況感と売上高・受注高（前年同月比）は下記の通りです。 
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2023 年 5 月からの景況感と売上高・受注高（来月の見通し）は下記の通りです。 

 

 

 

 

 

 

【調査対象者のコメント】 

業種区分 業界動向や地域に関する困りごと 

鉄骨工事業 全体的に建設関係の案件が少ないため、価格競争が激しくなっている。 

自動車(小・修) 明らかに新卒需要が減った感じがある。 

ピアノ・オルガン部

品(製・卸) 

ピアノ業界は中国の影響を受けており、脱中国に向けて各社必死である。 

税理士 ４月に大企業を中心に大幅の昇給がされたが、中小企業は昇給できる状態では

ないため、人材確保が懸念される。 

建築工事業 2024 年 4 月からの残業規制問題。 

建築工事業 来年 4 月の建築基準法・省エネ法改正施行を受けて、小規模な工務店や設計事

務所は廃業も検討しているという話を聞く。 

鋳材(卸) 地元の工作機械メーカーの受注減。 

警備業 警備業界でも人財不足。そのため、外国人の雇用が積極的に検討されている。 

社会保険労務士 中小企業の賃上げ率について、当初の目標設定より低めの傾向が見られた。 

5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

景況感DI 9.8 0.0 0.0 4.9 -5.1 4.7 0.0 5.2 0.0 -12.8 -18.4 -16.3

売上高・受注量 [前年同月と比べて]

5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

売上高・受注高DI -2.4 11.3 -2.4 14.6 -15.4 4.7 5.2 10.5 2.2 7.7 -13.1 -7.0
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景況感DI 売上高・受注量来月の見通し（今月比） 売上高・受注高DI

5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

景況感DI 0 -2.2 -2.3 2.5 -5.1 -4.8 -23.7 -21.1 -11.2 -10.2 -15.8 -13.9

売上高・受注量 来月の見通し（今月比）

5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

売上高・受注高DI -2.4 -9.1 -4.7 -2.4 0.0 2.4 -28.9 -15.8 0.0 -12.8 -13.2 -9.3



自動車タイヤ(小) ミシュラン、コンチネンタルといった海外メーカーは相次いで値上げをしてい

るのに、国内メーカーが値上げをしないのは、国内メーカーの業績が良いこと

もあるかもしれませんが、国内の市場価格が限界に来ているとメーカーも感じ

ているからだと思う。 

楽器(製) 物価の高騰。 

社会保険労務士 今年度は運送業等の残業規制に始まり、６月定額減税、10 月社保適用の拡大、

12 月健康保険証廃止が予定されており、その都度対応に追われることになる。 

広告制作業 人材不足。 

サッシ・ドア(製) 住宅も箱物も建築全体に元気がない状態が続いている。 

木製家具(製) 三月までの年度末決算で忙しかったが減少傾向。連休明けの受注状況が不安。 

電気機械器具（小） 故障しなければ商品の購入に繋がらない傾向が強い。 

事業協同組合(青果) 暑さによる野菜、果物の痛みが心配である。 

事業協同組合(石油) "ガソリンの販売数量及びマージンは前年並みだった。 

事業協同組合(機械) 中小企業の実質賃金が上がらなくての物価高、生活が困窮。 

事業協同組合(鉄) 人手不足は深刻。鉄工団地は仕事の受注は増えている人・会社が多く、工場・

用地または貸工場を探している会社が数社ある。駐車場用地も不足している。 

事業協同組合(鍍金) 製品価格にコスト増が転嫁できない。 

花・植木(小) 消費者にゆとりが無い。 

居酒屋 浜松祭りが普通に開催され、街中が賑わいをみせると思われる。 

木製家具(製) 受注価格の低下。 

燃料(小) 商品・部品全般にわたり値上げが続いているが、中には極端に値上げされてい

るものがあり、お客様への説明に苦慮する場合がある。 

①新型コロナウイルス感染症の影響 ②物価高騰・円安の影響  

③インボイス制度への対応 ④ダイハツ問題➄その他 

税理士 ②為替相場の変動が顕著となり、顧客への影響が危惧される。 

事業協同組合(機械) ②異常な円高、諸物価が景気上昇でなく上がっている。 

スポーツ用品(小) ②円安と物価高騰の二重苦で大きな打撃を受ける。メーカーが定価を上げてい

るが、販売価格にそのまま上乗せすることが出来ないので、利幅が少なくなっ

てしまうため、経営が苦しい。 

木製品(製) ②円安の影響が大きい。 

居酒屋 ②円安の影響を受け、野菜や肉等の仕入れの高騰が厳しい。 

事業協同組合(鉄) "②円安の影響で海外からの労働者は極端に減っている。また国内でも時給

1000 円ではハローワークに募集を出しても問い合わせなし。 

ピアノ・オルガン部

品(製・卸) 

②円安の影響により輸入品の価格高騰が止まらない。 

事業協同組合(もの

づくり) 

②更なる円安は進むことによる原材料費の高騰が懸念される。 

木製家具(製) ②材料の高騰にによる原価の圧迫。 

楽器(製) ②物価の高騰は止まらないし、終わる気配もない。一度上がると簡単には下が

らないので頭が痛い。円安の影響もあり、なかなか厳しい。売上は戻ってきて

いるが利益が増えてこない。 

楽器（小） ②物価高の影響で物を仕入れる度に値上げしている。 

ディスプレイ業 ②物価高騰（仕入れ材料）がまた目立ってきた。 



建築工事業 ②物価高騰・円安の影響。 

資材（卸） ②物価高騰・円安の影響・２０２４年問題での運送費の影響。 

鋳材(卸) ②物価高騰・円安の影響で製造業は受注減。 

鉄骨工事業 ②物価高騰により、製造コスト増の見込みです。 

電気機械器具（小） ②物価高騰の影響で、お客様の購入意欲は弱い。 

木製家具(製) ②物価高騰は変わらず売上はあがらない。 

自動車(小・修) ④ダイハツの製造は全て再開されたが、先に今までの受注残があるので、まだ

まだ供給不足感が否めない。 

社会保険労務士 ⑤6月からの給与計算は所得税の月次減税が煩わしい。 

税理士 ➄インボイスは今のやり方がいいのか？税務署の対応がイマイチわからない

ので、経理担当者も困っている。価格転嫁の進め方で困っている経営者が多い。 

警備業 ⑤警備業界でも、外国人の雇用が積極的に検討されている。 

事業協同組合(鍍金) ➄世界情勢の影響は変化なかった。 

以 上 


